Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                       №

О Законе Владимирской области "О внесении

изменений в Закон Владимирской области "Из-
бирательный кодекс Владимирской области"

Законодательное Собрание Владимирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Владимирской области "О внесении изменений в Закон

Владимирской области "Избирательный кодекс Владимирской области".

2. Направить данный Закон Губернатору Владимирской области для подпи-

сания и официального опубликования.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

  Председатель

Законодательного Собрания              В.Н. Киселёв

Вносится Губернатором

Владимирской области

Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О внесении изменений в Закон Владимирской области

"Избирательный кодекс Владимирской области"

Принят Законодательным Собранием области ___________________ 2010 го-

да

Статья 1

Внести в Закон Владимирской области от 13 февраля 2003 года № 10-ОЗ "Из-
бирательный кодекс Владимирской области" (Владимирские ведомости, 2003, 18

марта; 29 августа; 10 декабря; 2004, 14 января; 24 марта; 20 октября; 10 ноября; 2005,

16 февраля; 1 июля; 15 июля; 28 декабря; 2006, 14 июня; 20 сентября; 15 ноября;

2007, 11 апреля; 20 июня; 11 июля; 21 ноября; 2008, 20 февраля; 14 мая; 16 июля; 24

сентября; 19 ноября; 27 ноября; 2009, 10 июня; 22 июля; 2010, 17 февраля; 17 марта;

08 апреля; 19 мая;      июля) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) подпункт 10 изложить в следующей редакции:

"10) выборы очередные - выборы, назначаемые и проводимые в соответст-
вующих избирательных округах в связи с истечением установленных сроков полно-

мочий Законодательного Собрания области и органов местного самоуправления;";

б) подпункт 12 изложить в следующей редакции:

"12) выборы дополнительные - выборы, назначаемые и проводимые в соответ-

ствующем одномандатном избирательном округе в связи с досрочным прекращением

полномочий депутата Законодательного Собрания области или депутата представи-

тельного органа муниципального образования;";

2) в пункте 4 статьи 14 слова "четыре года" заменить словами "пять лет";

3) в пункте 4 статьи 15 слова "четыре года" заменить словами "пять лет";

4) в пункте 2 статьи 17 слова "четыре года" заменить словами "пять лет";

5) пункт 1 статьи 18 дополнить абзацем следующего содержания:

"В случае возложения на участковую избирательную комиссию полномочий

окружной избирательной комиссии, такая избирательная комиссия должна быть

сформирована не позднее, чем за 10 дней до истечения срока, в который должны

быть назначены выборы, но не ранее даты утверждения схемы избирательных окру-

гов.";

6) в пункте 8 статьи 44 слова "Владимирской области" исключить;

7) пункт 6 статьи 56 признать утратившим силу;

8) пункт 1 статьи 56
1
 изложить в следующей редакции:

"1. Кандидаты, отзываемые лица вправе, избирательные объединения, инициа-
тивные группы по проведению референдума, а также инициативные группы по про-

ведению отзыва, иные группы референдума в случае создания собственных избира-
тельных фондов обязаны назначать уполномоченных представителей по финансовым

вопросам.

Уполномоченные представители избирательного объединения по финансовым

вопросам не назначаются, когда собственный избирательный фонд избирательного

объединения не создается в случаях, предусмотренных пунктом 1 статьи 56 настоя-

щего Кодекса.

Уполномоченные представители по финансовым вопросам инициативной

группы по проведению референдума не назначаются в случаях, предусмотренных

пунктом 8 статьи 56 настоящего Кодекса.";

9) статью 65 изложить в следующей редакции:

"Статья 65. Досрочное голосование
1. При проведении референдума Владимирской области, местного референду-

ма участнику референдума, который в день голосования по уважительной причине

(отпуск, командировка, режим трудовой и учебной деятельности, выполнение госу-
дарственных и общественных обязанностей, состояние здоровья) будет отсутство-

вать по месту своего жительства и не сможет прибыть в помещение для голосования

на участке референдума, на котором он включен в список участников референдума,

должна быть предоставлена возможность проголосовать досрочно путем заполнения

бюллетеня в помещении соответствующей территориальной комиссии, избиратель-

ной комиссии муниципального образования (за 15 - 4 дня до дня голосования) или

участковой комиссии (не ранее чем за три дня до дня голосования). В случае совме-

щения дня голосования на референдуме Владимирской области, местном референ-

думе с днем голосования на выборах, референдуме Российской Федерации, в ходе

которых законом предусмотрено голосование по открепительным удостоверениям,

участник референдума может проголосовать досрочно (но не ранее чем за 15 дней до

дня голосования) в помещении той комиссии, которая выдает открепительные удо-

стоверения. Участник референдума, голосующий досрочно, подает в соответствую-

щую комиссию заявление, в котором указывает причину досрочного голосования.

Это заявление приобщается к списку досрочно проголосовавших участников рефе-

рендума. Комиссия обязана при этом обеспечить тайну голосования, исключить воз-
можность искажения волеизъявления участника референдума, обеспечить сохран-

ность бюллетеня и учет голоса участника референдума при установлении итогов го-

лосования. Комиссия вправе проверить указанную в заявлении участника референ-

дума причину досрочного голосования и в случае ее неподтверждения обязана отка-

зать в выдаче бюллетеня.

2. Если участник референдума голосует в помещении территориальной комис-

сии, избирательной комиссии муниципального образования, то на лицевой стороне

выдаваемого ему бюллетеня в правом верхнем углу ставятся подписи двух членов

соответствующей комиссии, которые заверяются ее печатью. Территориальная ко-

миссия, избирательная комиссия муниципального образования составляет список

досрочно проголосовавших участников референдума. Указанный список вместе с

бюллетенями досрочно проголосовавших участников референдума передается участ-
ковой избирательной комиссии, которая продолжает составление этого списка по со-

ответствующему участку. Если досрочное голосование проводится только в помеще-

нии участковой комиссии, список досрочно проголосовавших участников референ-

дума составляет участковая комиссия. Список досрочно проголосовавших участни-

ков референдума приобщается к списку участников референдума.

3. Бюллетень, заполненный проголосовавшим досрочно участником референ-

дума, вкладывается участником референдума в конверт, который заклеивается. На

месте склейки на конверте ставятся подписи двух членов соответственно территори-

альной комиссии, избирательной комиссии муниципального образования или участ-
ковой комиссии с правом решающего голоса, а также членов комиссии с правом со-

вещательного голоса, наблюдателей (по их желанию). Указанные подписи заверяются

печатью соответствующей комиссии.

4. Запечатанный конверт с бюллетенями хранится у секретаря соответствую-

щей комиссии: в помещении территориальной комиссии, избирательной комиссии

муниципального образования - до момента передачи всех бюллетеней в участковую

комиссию, в помещении участковой комиссии - до дня голосования.

5. Непосредственно после получения бюллетеней участковой комиссией в спи-

ске участников референдума напротив фамилий участников референдума, проголо-

совавших досрочно в помещении территориальной комиссии, избирательной комис-

сии муниципального образования, делается отметка: "Проголосовал досрочно". Если

участник референдума голосует досрочно в помещении участковой комиссии, ука-

занная отметка делается в списке участников референдума при выдаче бюллетеня.

6. В день голосования председатель участковой комиссии после подготовки и

включения в режим голосования технических средств подсчета голосов (при их ис-

пользовании) и официального открытия помещения для голосования в присутствии

членов участковой комиссии, наблюдателей, иных лиц, указанных в пункте 4 статьи

21 настоящего Кодекса, перед началом голосования сообщает об общем количестве

участников референдума, проголосовавших досрочно, в том числе в помещении тер-

риториальной комиссии, избирательной комиссии муниципального образования,

предъявляет для визуального ознакомления запечатанные конверты с бюллетенями и

список участников референдума, проголосовавших досрочно. После этого председа-
тель участковой комиссии вскрывает поочередно каждый конверт.

7. Если число досрочно проголосовавших участников референдума составляет
более одного процента от числа участников референдума, внесенных в список участ-
ников референдума на участке референдума (но не менее десяти участников рефе-

рендума), на оборотной стороне бюллетеней, извлеченных из конвертов досрочно

проголосовавших участников референдума, непосредственно после извлечения бюл-

летеней из конвертов проставляется печать участковой комиссии.

8. После совершения действий, указанных в пунктах 6 и 7 настоящей статьи,

председатель участковой комиссии, соблюдая тайну волеизъявления участника рефе-

рендума, опускает бюллетени в стационарный ящик для голосования либо в техниче-

ское средство подсчета голосов (в случае его использования). Если на конверте от-

сутствуют реквизиты, предусмотренные пунктом 3 настоящей статьи, либо из кон-

верта извлечено более одного бюллетеня установленной формы для голосования на

референдуме по соответствующему вопросу референдума, все извлеченные из дан-

ного конверта бюллетени, содержащие этот вопрос, признаются недействительными,

о чем составляется акт. На лицевую сторону каждого из этих бюллетеней, на квадра-
тах, расположенных справа от позиций "Да" и "Нет" ("За" и "Против"), вносится за-
пись о причине признания бюллетеня недействительным, которая подтверждается

подписями двух членов участковой комиссии с правом решающего голоса и заверя-

ется печатью участковой комиссии.";

10) в пункте 2 статьи 66 слова ", за исключением случаев, предусмотренных

пунктом 11 статьи 65 настоящего Кодекса" исключить;

11) абзац четвертый подпункта "д" пункта 2 статьи 67 изложить в следующей

редакции:

"строка 3: число бюллетеней, выданных участникам референдума, проголосо-

вавшим досрочно, в том числе отдельной строкой 4 - в помещении территориальной

комиссии, избирательной комиссии муниципального образования;";

12) в статье 68:

а) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Председатель, заместитель председателя или секретарь участковой комис-

сии уточняет, оглашает и вносит в строку 2 протокола об итогах голосования и его

увеличенной формы число бюллетеней, полученных участковой комиссией (данные

о бюллетенях, извлеченных из конвертов досрочно проголосовавших в помещении

территориальной комиссии, комиссии муниципального образования участников ре-

ферендума, в указанное число не входят). При использовании технических средств

подсчета голосов полученные данные после их оглашения вносятся в строку 2 уве-

личенной формы протокола об итогах голосования.";

б) подпункт "г" пункта 5 изложить в следующей редакции:

"г) число бюллетеней, выданных досрочно проголосовавшим участникам ре-

ферендума (устанавливается по числу соответствующих отметок в списке участников

референдума, и проверяется по списку досрочно проголосовавших участников рефе-

рендума).";

в) в подпункте "б" пункта 6 слово "избирателям," исключить;

г) пункт 15 изложить в следующей редакции:

"15. Если число участников референдума, проголосовавших досрочно в поме-

щениях территориальной комиссии, избирательной комиссии муниципального обра-

зования и участковой комиссии (а при проведении досрочного голосования только в

помещении участковой комиссии - число участников референдума, проголосовавших

досрочно в помещении участковой комиссии), составляет более одного процента от
числа участников референдума, внесенных в список участников референдума на уча-

стке референдума (но не менее десяти участников референдума), участковая комис-

сия по требованию любого члена комиссии, наблюдателя обязана произвести отдель-

ный подсчет голосов по бюллетеням, на оборотной стороне которых проставлена пе-
чать участковой комиссии в соответствии с пунктом 7 статьи 65 настоящего Кодекса.

По результатам указанного подсчета участковой комиссией составляется акт, который

прилагается к протоколу об итогах голосования. При этом такие бюллетени упаковы-

ваются отдельно и опечатываются.";

д) в пункте 16 слова "пунктом 7 статьи 65" заменить словами "пунктом 8 статьи

65";

е) в подпункте "е" пункта 23 слово "избирателей," исключить.

13) абзац третий приложения 11 изложить в следующей редакции:

"2 равно 3-4+5+6+7+11д-11е;".

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после его официального

опубликования.

2. Положения пункта 4 статьи 14, пункта 4 статьи 15, пункта 2 статьи 17 Закона

Владимирской области от 13 февраля 2003 года № 10-ОЗ "Избирательный кодекс

Владимирской области" (в редакции настоящего Закона), касающиеся срока полно-

мочий избирательных комиссий, применяются в отношении соответствующих изби-

рательных комиссий, которые сформированы после дня вступления в силу настояще-

го Закона Владимирской области).

3. Положения статей 65 - 68 Закона Владимирской области от 13 февраля 2003

года № 10-ОЗ "Избирательный кодекс Владимирской области" (в редакции настояще-

го Закона) применяются к правоотношениям, возникшим в связи с проведением вы-

боров в органы местного самоуправления, назначенных после дня вступления в силу

настоящего Закона, и референдумов, инициатива проведения которых выдвинута по-

сле дня вступления в силу настоящего Закона.

Губернатор

Владимирской облас-

ти

Н.В. Виноградов